Hjusque  
primum  
causa Ex-  
terna:  
Impulsiva.

I. Satis de autoritate & autoribus hujus juris dixisse videbimus; tempestivum est, ut tenorem constitutionis ipsius inspiciamus: Est autem ea bipartita: *Altera* enim pars continet relationem constitutionis antiquioris: *Altera* exhibet ejusdem renovationem & declarationem. Prioris illius constit. recensentur & causæ antecedentes, & dispositio per has rationes elicitæ. *Causæ* considerandæ veniunt & in genere & specialius. *Impulsivam* enim causam in genere conjiciunt PP. Serenissimi in creberrimas creditorum querelas, qui malitiosas debitorum suorum tergiversationes sæpenumero ad curias provinciales principales detulerint, prout ex verbis sequentibus constare potest; und lassen euch erinnerlich ohnverhalten/welcher gestalt auff dem in An. 1604. gehaltenen Holsteinischen und Schleswigischen Landgericht vielfältige Klagen erregt/ daß etliche von denen/welche sich gegen ansehnliche Geldsummen vorgesehet/ zum Einlager verschrieben/ zu folge ihrer Obligationen, dasselbe auff beschehenes einfordern nicht halten wollen. Derowegen Wir König Christian/ und unsers/ Herzog Friederichs/ Herz Batter Herzog Johann Adolph Christfeeligen angehendens/ auff solche eingetommene Klagen und eingenommenen ferneren Bericht/einen gemeinen gerichtlichen Bescheid öffentlich publiciren lassen/nachfolgenden inhalts. Cum enim nihil tam congruum sit fidei humanæ, quam ea quæ inter homines placuerunt servare, l. i. pr. de pact. solet Prætor ea libenter tueri, exceptiones aut actiones dando l. inter coheredes 44. §. i. ff. Fam. ercis. (qua verba disjunctiva, Iacobus Mastertius lib. 1. de Inst. Roman. ll. cap. 2. copulativè s. in sensu conjuncto inducit n. 10. ut ineptam opinionem illam stabiliat, ex nudis pactis actionem dari: quem errorem late refutatum videre licet in Element. disp. 4. th. 37. Cujac. l. 9. quest. Papin. ad l. 94. §. ult. de solut. p. 171. ubi ait: hac de re non esse ambigendum, cum certa juris habeat principia) eodem modo Proconsules & provinciarum Præsides, ac qui his cum absolutâ pæne potestate successerunt, Imperii Status, Knichen. de jur. territor. c. 1. n. 17. & in tr. de Autocras. n. 1348. Paurmeist. I. de litione cap. 5. n. 12. curare

rare solent, ut contractus serventur, quoniam grave est fidem fallere, l. 1. de Constit. pecun. quod Cic. perfidiosum & nefarium dicit esse, lib. 1 & 3. de offic. & in orat. pro Rosc. Comæd. Unde duriores etiam ll. veluti in carcerationis & obstagii, in crescente debitorum perfidia, ratione flagitari potius quam carere, ipse Gailius fatetur 2. de PP. 2. n. 23. *Obsta-* *Et finalis.*  
 gia certe ea præcipue de causa introducta sunt, ut debitores metu eorum, tanquam pænæ cujusdam, contractui additæ, solutionem eo citius & commodius præstent, *Besold. in thesaur. pract. edit. prim. p. 514. sub verbo Latzung.* Additum declarationis causa in editione novissima eodem tit. n. 51. p. 593. Et ita detenti, de viis (sic loquitur *Besold.*) satisfactionum diligentius cogitent, requirant crebrius, faciliusque inveni-  
 ant cognatos, & alios qui pro ipsis solvant, aut aliter securum reddant creditorem, ad hoc videlicet, ut detenti libertate naturali gaudere quanto citius possint. Constat enim tales debitores, qui libenter mu-  
 tum accipiunt esse somnolentos, & quærere tantum de die in diem dilationem, donec videant extremis morbis extrema adhiberi reme-  
 dia: Quæ tamen verba, ut cætera pleraque non sunt in cerebro *Besoldi* nata, sed ex *Colero* non citato, sublecta, 1. de process. execut. cap. 8. n. 18. qui *Felinum Imolam & Speculatorem* allegat.

2. Nunc causa propinqua & interna specialius excutiendæ sunt: *Tum inter-*  
 Illarum, ex serie constitutionis, prima est objectiva s. in Schuld und *na cum*  
 dergleichen sachen/da ein oder mehr debitorn oder Bürgen sich zum Ein- *Objectiva.*  
 lager obligiret: ubi quid per vocem Schuld sachen innuatur, facile vel  
 ex *Wehnero in verb. Schulden p. 595.* colligere uberius licet. Sed quid  
 præterea per cætera verba remissiva *Serenissimi* edicentes subindi-  
 cent, non est æque in propatulo. Brevitatis memores dicimus, conje-  
 ctura quidem nostra, *Serenissimos Principes* vocem debiti Schuld-  
 sachen hic strictius accipere pro obligatione ex mutuo descendente,  
*arg. l. 7. §. mutui. ad Sctum Macedon. junctal. 4. eodem l. si ventri. 9. §. in*  
*bonis 2. ibi: aliud est credere, aliud deponere. de privileg. credit.* per cæte-  
 rata autem signa & extensiva, eos intelligere cæteras obligationes,  
 cum quis ad solutionem pretii vel mercedis vel alterius promissionis  
 obstringitur. Id quod in verbis seqq. Welche sich gegen die/so jhnen an-  
 sehnliche Geldsumme vorgesehet / oder anderer gestalt dazu verschrieben /  
*Principes* nō obscure ostendunt *fac. l. 1. ibi: omnes enim contractus quos*  
*alienam fidem secuti instituimus, complectitur & l. 2. §. 3. ibi: creditum à*  
*mutuo differt, quod genus à specie. de reb. cred.* Ut inde colligere liceat,  
 D 2 pactum

paetum obſtagii, non tantum mutuo, ſed & aliis contractibus, transactionibus, paetis, & cõventionibus adjici poſſe, perinde ut alia paeta pænalia ejusdẽ generis l. 72. §. 1. & 2. l. 113. l. 132. de V. O. ubi C. 1. A. th. 68.

2. Subje-  
ctiva Princi-  
palis.

3. Altera cauſa eſt *ſubjectiva*, quæ designatur illis verbis, da ein oder mehr debitoren oder Bürgen ſich zum Einlager obligiret: unde intelligimus obſtagii reos fieri poſſe debitores tum principales tum accēſſorios, qui ſcil. alienæ obligationi accedunt (*ut ſunt fidejuſſores, expromiſſores, mandatores, nominatores, Weſenb. parat. de fidejuſſ. num. 2. Conſtitutores C. 1. A. de fidejuſſ. th. 3. & 4.*) eoque paeto ſe ad obſtagium obſtringunt. Unde merito in cap. 2. hujus diatribæ th. 7. definitionem quorundam taxavimus, qui hanc obligationem ad fidejuſſores tantum trahunt. Rectius autem, propoſitiones convertendo, docet Colerus l. de proceſſ. exec. cap. 8. n. 11. f. Non tantum à principalibus debitoribus, ſed etiam ab ipſorum fidejuſſoribus obſtagia promitti: ubi ſimul ad objectionem reſpondet, qua dici ſolet, fidejuſſores ſpondentes, vel quolibet modo intercedentes pro principali, non poſſe exigi, cum ipſi promittant factum alterius, puta ſolutionem quæ conſiſtit in facto debitoris, *contr. l. 4. §. dato. l. 36. pr. de V. O.* Nam præter ea quæ c. 3. præmiſſa ſunt, diſtingui & hic poſſet inter promiſſionem ſimplicem & conjunctam cum periculo pænæ: fidejuſſor enim ita factam alicui promiſſionem validè ſuſcipit, ſi in eventum obligationis non impletæ ad pænã vel intereſſe ſe ipſum obſtringat l. 26. C. de fidejuſſ. Ac ſi rem propius contueamur, non tam alienum quam proprium factum promittit fidejuſſor, quod ſcil. debitore non implente, ipſe vices ejus ſubiturus ſit: Quas certe ſubire tenetur, etiam ſi in cohortando debitore omnia ſumma tecerit, nec ulla ei culpa imputari poſſit, *arg. d. l. 26. C. de fidejuſſ. ibi: niſi facti tenor ad hoc reclamaverit, ſi forſitan ſine defenſione faciendã pro eo fidejuſſerit. Mynſing. 6. Obſ. 51.* Equidem Bachov. r. diſp. 29. th. 4. lit. F. omnia ejuſmodi paeta à jure civili aliena cenſet (1) quia omnis conventio, jure noſtro, civili, ſit de dando vel faciendo, ſub quo ridicule quis dixerit in carcerem ire (aut obſtagium ſubire) contineri: (2) quia eodem jure noſtro ex conventionibus naſcantur aut exceptiones aut actiones: Ridiculã autem fore ejuſmodi actionis formulã, ajo te in carcerem ire oportere (3) quia jure civili ab executione non ſit incipiendum. Quanquam autem his facile ſatisfieri poſſet ex iis, quæ d. cap. 3. in genere pro hoc paeto diſputata ſunt: in hypotheſi tamen iſta ſpecialiter repeti & reponi id poſſet: Jure civili

vili non tantum facta simplicia; sed etiam pœnalia in stipulatum deduci; deinde obligationem istam alternativam; & in vœcordiam atque contumaciam debitorum comparatam esse, ut adeò non obstet sed juvet, textus in l. 3. §. 16. *Vbi dicitur tutores vœcordes & pervicaces vinculis publicis posse contineri. de susp. tut. & in l. 1. C. qui bon. ced.*

4. Quo sive ex JClis, sive ex consuetudinis saltem potentia (quod Bach. putat) concessio & obtento, *qua parificatur in l. 1. C. ne fidejuss. Et accessio- dot. & 2. f. 1. & t. 1. D. de LL. sc. & long. consuetud. sequitur, fidejussoria.* rem etiam solum se ad obstagium obstringere posse, etiamsi principalis forte ad hoc non sit obstrictus, *M. Colerus 1. de process. cap. 8. n. 14. De Fide- jussore ad obstagium num. 30.* Formulam & exemplum ejusmodi obligationis refert idem, *d. cap. 8. obstagium se obligante.* Non enim in plus se obligare videtur, sed tantum efficacius, quod licere, cum Dd. *ad §. 5. Inst. de fidejuss. declarat Dn. D. Locam. te. ibidem, & Wes. in paratit. de fidejuss. n. 5.* atque inter alia exempla etiam hoc nostro demonstrat *Treutl. 2. disp. 28. th. 4. lit. F.* quanquam in durio rem causam cum hoc pacto obligari opinetur, *A. Matthæi. disp. pandeEt. 48. th. 9. cui vel ex Colero satisfieri potest. th. 5.* Enimverò in constitutione hac nostra alicubi etiam distinctæ qualitatis personarum fit mentio in §. es sollen auch ibi: Nimirum licet obstagia forte primum à militiâ cæperint, eo que vestigia illorum & exempla manserint in militibus nostrorum temporum, quos nobiles nuncupamus, inquit, *Coler. d. c. 8. n. 29.* Tamen ad alios quoque debitores promiscuè hic mos deinde processit & dimanavit, ita ut omnibus fere obligationibus privatorum olim pacta obstagiorum adjicerentur, scil. ante abrogationem per constitutionem Imperii in cæteris provinciis factam. *Sichard. in l. ob as alienum 12. C. de O. & A. n. 5,* ubi de Ducatus Württembergici consuetudine loquitur; *Gail. universalis 2. obs. 45. & 2. de P. P. c. 6. n. 22.*

5. Discutienda venit hoc loco quæstio: Utrum pactum obstagii etiam heredem comprehendat? Negat enim hoc *Berlich. part. 2. concl. 26. n. 27.* tribus rationibus (1.) quia nemo potest heredem obligare ad carcerem. At O. ad obstagia, obligationi ad carceres æquiparatur (2) quia promissio obstagii cohæret personæ promissoris (3) quia promittit se iturum & mansurum. E. heres non tenetur. Affirmat ex adverso *Hering. de fidejussoribus c. 20. §. 10. n. 52.* sed rationibus generalioribus, & de factis civilibus loquentibus. *l. stipulatio ista. §. sicut autem. de verb. oblig.* Unde in dubio malle Negativæ inhærere ne jus exorbitans extendatur. 5. Tertia